

Nagrody
wójta
dla sportowców

s. 7



Pustynia
Błędowska
dla turystów

s. 9



Mistrzowie
kodowania
w Ryczówku

s. 13



Nr 03/251/14
MARZEC 2014
MIESIĘCZNIK
BEZPŁATNY
ISSN 1426-1987

ECHO KLUCZ

Gazeta samorządowa
dla mieszkańców Gminy Klucze

Drodzy Mieszkańcy Gminy Klucze,

*Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych
życzę wszystkim mieszkańcom, by w ten wyjątkowy czas
Wasze domy wypełniły się radością, nadzieją i pogodą ducha.
Życzę wielu radosnych chwil, spędzonych serdecznie i rodzinie
przy wielkanocnym stole.
Smacznego jajka i tradycyjnie mokrego śmingusa-dyngusa!*

*Razimierz Ściążko
Wójt Gminy Klucze*





Trening z: Coerver Coaching

W Kluczach gościli trenerzy Akademii Piłki Nożnej – Coerver Coaching. W spotkaniu z kadrą trenerską i młodymi piłkarzami na „Orliku” uczestniczył Wójt Gminy Klucze Kazimierz Ściążko.



Spotkanie rozpoczęło się od wykładu trenerów z Akademii Coerver Coaching. W sali w budynku „Orlika” przy ul. Rudnickiej w Kluczach trenerzy omawiali tricki i dryblingi wykorzystywane na boisku, a także przedstawili podstawowe założenia metody Coerver Coaching – systemu szkole-

nia opartego na wiedzy holenderskiego trenera Wiela Coervera (program CC został opracowany w 1984 przez Alfreda Galustiana i gwiazdę Chelsea – Charlie Cooke'a). Po wykładach uczestnicy spotkania udali się na boisko „Orlika” i tam odbywali zajęcia praktyczne.

W zajęciach Akademii Coerver Coaching uczestniczyli młodzi piłkarze z Klucza – uczniowie klas 1-3 wraz z rodzicami, trenerzy Jarosław Rak i Krzysztof Musiał oraz wiceprezes klubu „Przemsza” Klucze Krzysztof Brzeziński.

(RAJ)

Gmina Klucze zdobyła 2 miejsce w plebiscycie „Edukacyjna Gmina Małopolski 2013”!

Jego organizatorami są Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie i Gazeta Krakowska. W konkursie na najciekawsze wydarzenie edukacyjne ubiegłego roku wysoko oceniono II Piknik Historyczny JURA 1914, który odbył się w Krzywopłotach. Gala konkursowa odbyła się 27 marca w Krakowie.



Więcej o tym wydarzeniu w następnym numerze Echa Klucz.



czytaj na str. 4

BEZPIECZEŃSTWO

33 wyjazdy do pożarów w pierwszym kwartale 2014 r.

Na posiedzeniu Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego poznaliśmy raporty straży pożarnej i policji

O Pałacyku Dietla...

Od wielu miesięcy tematem dyskusji w naszej gminie jest pałacyk Dietla. W związku z emocjami, które ten temat wywołuje, postanowiłem przekazać zainteresowanym mieszkańcom informacje pozwalające lepiej zrozumieć przyczyny, dla których budynek pozostaje w dalszym ciągu w stanie, jaki zastałem w grudniu 2010 roku.

Wszyscy pamiętamy, że budynek był własnością Gminnej Spółdzielni Samopomoc Chłopska, która to spółdzielnia w naszej - mieszkańców gminy – świadomości już nie istnieje. Okazuje się jednak, że GS nie została do tej pory zlikwidowana, a jej obecny status to GS w stanie likwidacji. W dalszym ciągu działa powołany przez Radę Nadzorczą likwidator. Zadaniem powołanego likwidatora było przeprowadzenie likwidacji, w tym m.in. sporządzenie listy zobowiązań spółdzielni, planu finansowego likwidacji i planu zaspokojenia zobowiązań, a następnie dokonanie odpowiednich czynności pozwalających na wykreślenie GS z Krajowego Rejestru Sądowego wraz z przekazaniem ksiąg i dokumentów zlikwidowanej spółdzielni do przechowania, co zakończyłoby proces likwidacji. W 2006 r. budynek GS-u przekazano gminie, a wraz z budynkiem nie zlikwidowane do 2006 roku archiwum zakładowe, czyli większość lub całą dokumentację pracowniczą, która winna była zostać przekazana właściwym organom przez pracodawcę. I tu zaczęły się problemy! Można tylko ubolewać, że nie udało się gminie przejąć budynku bez „dobrodziejstwa” likwidacji. Nie ma praktycznie roku, żeby do gminy nie zgłaszali się dawni pracownicy GS-u po swoje dokumenty, które znajdują się we wspomnianym budynku. Niestety gmina nie jest uprawniona do ich wydawania, zaś dostęp do nich ma ustanowiony likwidator. Prawo dotyczące spółdzielczości w Polsce nie reguluje naszego problemu. Koszty archiwizacji dokumentacji wytworzonej przez lata funkcjonowania Gminnej Spółdzielni byłyby niezmiernie wysokie, a gmina nie jest prawnie umocowana do ich ponoszenia w miejsce istniejącej jeszcze spółdzielni. Ponadto, dokumenty zalegające w budynku zawierają akta osobowe pracow-

ników, a więc z punktu widzenia prawa o ochronie danych osobowych archiwizacja przez podmiot nieuprawniony nie wchodzi w rachubę. Jedynym rozwiązaniem, z którego gmina może skorzystać, jest złożenie do sądu pozwu o wydanie pomieszczeń zajmowanych dotychczas przez GS. Dotyczy to siedmiu pomieszczeń na piętrze i poddaszu budynku. Wobec powyższego pozew został złożony i obecnie czekamy na rozstrzygnięcie sprawy. Pragnę uspokoić mieszkańców, których dokumenty być może znajdują się w archiwum, że cały czas monitorujemy stan pomieszczeń, w których zalegają dokumenty, a w razie potrzeby dokonujemy drobnych napraw, szczególnie dachu.

W 2009 r. postanowiono, że Pałacyk Dietla będzie pełnił rolę Centrum Kultury i Oświaty. Wykonano stosowną dokumentację, która jednakże okazała się nieprzydatna, ponieważ gmina rozpoczęła starania o wpis budynku do rejestru zabytków. Budynek wpisano na listę zabytków w październiku 2010 r. Z chwilą wpisania pałacyku przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków do wspomnianego rejestru dokumentacja opracowana w 2009 r. stała się dalece niewystarczająca, gdyż dokonanie remontu obiektu zabytkowego wymaga przedstawienia innej dokumentacji, niż ma to miejsce w wypadku remontu budynku nie umieszczonego w rejestrze zabytków. Zapewne niektórzy czytelnicy zadają sobie pytanie: w jakim celu gmina rozpoczęła starania o wpisanie budynku na listę zabytków? Przecież koszty remontu, gdyby budynek nie był na liście, byłyby o wiele niższe, a dodatkowo była już gotowa dokumentacja techniczna na remont. Przecież wpis budynku na listę spowodował dodatkowe koszty związane ze zmianą dokumenta-

cji, a tym samym podwyższenie kosztów remontu. Odpowiedź na powyższe pytania jest zapewne taka, że z chwilą wpisu na listę zabytków gmina otworzyła sobie furtkę do ubiegania się o środki na remont zabytków z Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego lub z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Niestety nikt nie przewidział, że pomimo faktu, iż pałac Dietla stanowi dla Klucza atrakcję turystyczną i jest przykładem dziedzictwa kulturowego, to jego wartość historyczna w odniesieniu do innych zabytków w skali kraju czy województwa jest niewielka. Stąd starania gminy o dotację na remont są obecnie bardzo trudne. W obecnej kadencji w 2011 r. dostosowaliśmy dokumentację do potrzeb konserwatora. W 2012 r. złożyliśmy wniosek do Marszałka Województwa Małopolskiego i Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. W 2013 r. złożyliśmy ponownie wniosek do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Niestety, mimo wysokiej oceny złożonych wniosków, dotacji nie otrzymaliśmy. W uzasadnieniu uzyskaliśmy informację, że nasz pałacyk ma zbyt małą wartość historyczną w skali województwa i kraju. Owszem, można finansować remont z własnego budżetu, jednak koszt remontu całego budynku szacowany jest na około 4 mln złotych. Niektórzy mieszkańcy jako przykład skutecznego działania, w odniesieniu do remontów tego typu obiektów, podają przykład gminy Bolesław. Sytuacja w tamtej gminie była zupełnie inna niż w Kluczach. Gmina Bolesław nie posiadała ani Domu Kultury, ani świetlicy, miała natomiast zaniedbane dworki w Krzykawce i Bolesławiu. Stała więc przed wyborem – budować Dom Kultury czy też remontować zabytkowe obiekty które po remoncie staną się instytucjami kultury. Wybrano remont. Trwał on 8 lat (lata 2002-2010). Przeznaczenie dworków na instytucję kultury, której nie było w gminie, pozwoliło tam na starania o środki zewnętrzne.

Oczywistą sprawą jest, że Pałacyk Dietla wymaga remontu. Świadomość tego powoduje, że od samego początku mojej kadencji próbuję zmierzyć się z tym tematem. A że ktoś uzna, że bezskutecznie? To pokazuje jedynie, jak wielkim problemem dla gminy jest ten obiekt.

*Wójt Gminy Klucze
Kazimierz Ściążko*

33 wyjazdy do pożarów w pierwszym kwartale 2014 r.

W czwartek 27 marca w Urzędzie Gminy Klucze spotkali się członkowie Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego w Kluczach, aby podsumować pierwszy kwartał bieżącego roku pod względem bezpieczeństwa w gminie Klucze. Niepokojące są raporty straży pożarnej za miniony okres: od stycznia do końca marca br. jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej interweniowały już 33 razy przy pożarach. W niektórych przypadkach istnieje podejrzenie o podpalenia. Nie tylko pożary są poważnym problemem. Powtarzającymi się negatywnymi zjawiskami są także dewastacje i wywożenie śmieci na tzw. dzikie wysypiska. Na posiedzeniu GZZK omówiono działania, jakie zespół zamierza podjąć w celu ograniczenia tych zjawisk. Spotkanie poprowadził Szef Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego w Kluczach, Wójt Gminy Kazimierz Ściążko.

Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej z gminy Klucze wyjeżdżały w tym kwartale 33 razy do pożarów i 12 razy do tzw. zagrożeń miejscowych, głównie w celu usunięcia złamanych konarów drzew wskutek silnego wiatru. Według Jana Móla, Komendanta Gminnego OSP w Kluczach, niepokojące jest to, że duża część tych pożarów pojawiała się w tych samych miejscach – od strony Załęża, a także w pobliżu Kolbarku i Zarzecza. Pojawianie się zarzewia ognia w tych samych miejscach może, zdaniem komendanta, wskazywać na podpalenia.

Do niebezpiecznych, szkodliwych dla ludzi i środowiska podpaleń doszło też na dzikich wysypiskach śmieci (paliły się plastikowe butelki). Straże pożarne – jednostki ochotnicze, a także Państwowej Straży Pożarnej – interweniowały także przy pożarze stodoły, do którego doszło w jednej z miejscowości na terenie naszej gminy oraz przy sporym pożarze łąk, gdzie ogień dotarł aż do lasu. Komendant zaznaczył, że już w tym kwartale zostały dotknięte ogniem duże połacie leśne, co jest nie tylko niebezpieczne i trudne w gaszeniu, ale również powodujące duże straty przyrodnicze.

Kolejnym problemem, nad którym dyskutowano podczas posiedzenia GZZK były ostatnie dewastacje mienia. Sprawcy opisywanej już w Echu Klucz dewastacji przystanku w Kluczach zostali wykryci, jednak powtarzającym

się aktem wandalizmu, m.in. na osiedlu mieszkaniowym w Kluczach jest niszczenie ścian bloku poprzez malowanie wulgarnych haseł. Jak zauważył Szef GZZK, Kazimierz Ściążko, oprócz wymiaru społecznego, jest to szczególnie dotkliwie w przypadku dopiero co remontowanych elewacji budynków na osiedlu, bowiem usuwanie zniszczeń pociąga za sobą koszty.

Wójt Gminy dodał, że we wszystkich omawianych przypadkach konieczne jest podjęcie kroków, które wyeliminują, a przynajmniej ograniczą ich występowanie. Dotyczy to zarówno po-

żarów, prawdopodobnych umyślnych podpaleń, jak i nielegalnego wywożenia śmieci oraz dewastacji budynków. Podczas posiedzenia zespołu wypracowano metody zapobiegawcze, które będą wprowadzane w życie. *Oprócz możliwości, jakimi dysponujemy na przykład we współpracy z policją, bardzo pomocna byłaby tu reakcja ze strony mieszkańców, chociażby w formie powiadomienia odpowiednich służb o zaobserwowaniu zachowań niepokojących, stwarzających zagrożenie* – mówił Wójt Gminy Kazimierz Ściążko, szef GZZK.



Posiedzenie Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego poprowadził szef zespołu, Wójt Gminy Kazimierz Ściążko.

Nie podpalajmy traw!



Referat Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Gminy Klucze apeluje o nie wypalanie traw! Przypominamy, że wypalanie łąk, pastwisk i nieużytków jest niedozwolone i karalne! Ten niebezpieczny proceder, powtarzający się wiosną każdego roku, może być przyczyną pożaru, a przez to może stanowić zagrożenie dla zdrowia i życia mieszkańców!

Art. 131 pkt. 12 ustawy z 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody mówi: „Kto wypala łąki, pastwiska, nieużytki, rowy, pasy przydrożne, szlaki kolejowe, trzcinowiska lub szuwały – podlega karze aresztu albo grzywny”.

Natomiast Kodeks karny stanowi: „Kto spowoduje zdarzenie, które zagraża życiu lub zdrowiu wielu osób albo mieniu w wielkich rozmiarach, mające postać pożaru, podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10”.

Apelujemy o przestrzeganie prawa oraz poszanowanie bezpieczeństwa mieszkańców gminy Klucze!

Apelujemy także do mieszkańców o pomoc w wyeliminowaniu podpaleń. W przypadku zaobserwowania sytuacji, które mogą wskazywać na okoliczności umyślnego wzniesienia pożaru, prosimy o reagowanie i zatelefonowanie na numer alarmowy:



998
997
112

Raport Komisariatu Policji w Kluczach za I kwartał 2014 roku

- 329 interwencji policji, w tym 98 domowych
- zatrzymano 5 nietrzeźwych kierujących pojazdami
- 33 sprawców zatrzymano na gorącym uczynku
- zatrzymano 3 poszukiwanych
- wystawiono 125 mandatów karnych i zastosowano 112 pouczeń, w tym 82 zdarzenia dotyczyły spożywania alkoholu w miejscach publicznych, a 83 dotyczyło zaśmiecania.
- wylegitymowano 766 osób
- interweniowano przy 58 wykroczeniach i 42 przestępstwach

W związku z powtarzającymi się przypadkami pozostawiania śmieci w przydrożnych rowach, zwracamy się z prośbą o zachowanie czystości na terenie gminy i niewywożenie śmieci w miejsca do tego nie przeznaczone. Zadbajmy o porządek na terenie, który jest naszym miejscem zamieszkania!

Harmonogram wywozu odpadów gabarytowych na terenie Gminy Klucze

7 kwietnia: Klucze, Klucze-Osada, Klucze-Osiedle, Jaroszewiec, Bogucin Duży.

8 kwietnia: Zalesie Golczowskie, Golczowice, Cieślin.

9 kwietnia: Chechło, Rodaki, Ryczówek.

10 kwietnia: Kwaśniów Dolny, Kwaśniów Górny, Hucisko, Góry Bydlińskie.

11 kwietnia: Kolbark, Bydlin, Krzywopłoty.

Odpady należy gromadzić przy swoich posesjach, tak aby nie utrudniać ruchu drogowego.



Zbiórka elektrośmieci

W dniach 8-9 kwietnia od 8.00 do 18.00 na terenie Szkoły Podstawowej w Rodakach organizowana jest Zbiórka Elektrośmieci, czyli zużytego sprzętu AGD, drukarek, monitorów, telewizorów.

Dlaczego warto przywieźć do nas elektrośmieci?

- można w ten sposób przyłączyć się do ogólnopolskiej kampanii „Zmieniaj nawyki – nie klimat”,
- oczyścimy gospodarstwo domowe z produktów niebezpiecznych, szkodzących zdrowiu i środowisku,
- pomogą nam Państwo w rywalizacji w konkursie „Aktywni dla klimatu” (za co z góry serdecznie dziękujemy!).

Zespół „Ekotropiciel” ze szkoły podstawowej w Rodakach

ZMIENIAJ NAWYKI – NIE KLIMAT

Wójt Gminy Klucze Kazimierz Ściążko i Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Barbara Kocjan złożyli życzenia Kazimierzowi i Sabinie Sierka z Ryczówka, którzy obchodzili 65-lecie zawarcia związku małżeńskiego.

**65-LECIE MAŁŻEŃSTWA
KAZIMIERZA I SABINY SIERKA**

Jubilaci Żelaznych Godów

Niech ten szczególny dla Państwa dzień będzie okazją nie tylko do wspomnień, ale także do pogodnego spojrzenia w przyszłość. Przyjmijcie więc najserdeczniejsze życzenia: zdrowia, szczęścia, pomyślności i samych radosnych dni – napisał Wójt Gminy Klucze w liście gratulacyjnym z okazji jubileuszu.

Ślub pana Kazimierza i pani Sabinie odbył się 24 lutego 1949 roku w „ostatki”. Państwo Sierkowie mają



dwoje dzieci: córkę Zdzisławę i syna Tadeusza z żoną Haliną. Jubilaci cieszą się czwórką wnuków: Anną, Ewą z mężem Grzegorzem, Adrianem z żoną Sandrą i Sebastianem z żoną Karoliną. Państwo

Sierkowie doczekali się także prawnuków – rodzina powiększyła się niedawno o dwie najmłodsze pociechy: Mikołaja i Jakuba.

(RAJ)

OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W INTERNECIE

www.ops.gmina-klucze.pl

Ruszyła strona internetowa Ośrodka Pomocy Społecznej w Kluczach. Jej czytelny, klarowny pod względem graficznym układ, pozwala zainteresowanym w łatwy sposób pobrać najważniejsze informacje dotyczące systemu i wykazu świadczeń.

Najważniejsze zagadnienia znajdują się w menu po lewej stronie. W zakładce „Pomoc Społeczna” zostały przedstawione rodzaje świadczeń i zasady ich udzielania, a także informacje o Środowiskowym Domu Samopomocy w Kolbarku i Placówce Wsparcia Dziennego. Wkrótce będzie stąd można pobierać niezbędne wzory druków i dokumenty. W menu z lewej strony znajdują się także wyczerpujące informacje na temat dodatków: energetycznego i mieszkaniowego oraz dane o działających przy OPS Klubie Integracji Społecznej, Asystencie Rodziny i Punkcie Interwencji Kryzysowej (a także wszelkie informacje na temat przemocy i sposobach interwencji wobec tego zjawiska). W górnym menu znajduje się pięć zakładek opisujących strukturę Ośrodka i podstawowe dane, np. teleadresowe.



Witryna posiada także system zmieniających się banerów, które mogą być wykorzystane jako nośniki szczególnie ważnych informacji.

REPREZENTANCI SPORTÓW WALKI DOCENIENI ZA SUKCESY

Nagrody dla młodych sportowców

Wójt Gminy Klucze Kazimierz Ściążko wręczył nagrody pieniężne za wybitne osiągnięcia sportowe ośmiu młodym, utalentowanym sportowcom z gminy Klucze. W tym roku nagrody otrzymali zawodnicy dyscyplin w sztukach walki – judocy i zawodnicy ju-jitsu: Natalia Paś, Anna Paś, Damian Miłowicki, Michał Sosnowski, Zofia Zygmunt, Jakub Smentek i Kacper Karolczyk.

Natalia Paś z Kolbarku to znana czytelnikom Echa Klucz mistrzyni świata w ju-jitsu z Aten z ubiegłego roku oraz mistrzyni Europy IMAF (Rumunia 2013). Jest zawodniczką UKS Kumite Klucze i UKS Samuraj Bukowno. Na swoim koncie tytułów ma także mistrzostwo Polski IMAF (Katowice 2013) i wicemistrzostwo Polski Kadetów (Katowice 2013). Zdobyła również I miejsce w Ogólnopolskiej Lidze Ju-Jitsu juniorów (Słupsk 2013). Tę dyscyplinę sportów walki uprawia także jej siostra, **Anna Paś**, która również znalazła się w gronie laureatów nagród wójta. Ania jest zawodniczką klubu Samuraj Bukowno i UKS Kumite Klucze. To zdobywczyni II miejsca w Mistrzostwach Polski IMAF w sztukach walki (Słupsk 2013) oraz I miejsca w klasyfikacji końcowej Ogólnopolskiej Ligi Ju-Jitsu dzieci i młodzieży w ju-jitsu sportowym (2012/2013). Wśród utalentowanych zawodników ju-jitsu jest także **Damian Miłowicki z Klucz** (UKS Kumite Klucze i UKS Samuraj Bukowno), wicemistrz Europy IMAF w Rumunii (2013) oraz zdobywca I miejsca w Pucharze Polski w Żarnowcu (2013). Osiągnięcia Damiana a także Jasia Jochymczyka z Klucz, jednego z najmłodszych adeptów ju-jitsu, którzy mają na swoim koncie zdobyte medale, prezentowaliśmy już czytelnikom EK. **Jan Jochymczyk**, uczeń kluczewskiej szkoły podstawowej i zawodnik UKS Kumite Klucze, to zwycięzca (I miejsce) Ogólnopolskiej Ligi Ju-Jitsu dzieci i młodzieży (edycja 2012/2013). Z kolei **Michał Sosnowski z Rodak**, zawodnik UKS Kumite Klucze i UKS Samuraj Bukowno, jest zdobywcą III miejsca w Mistrzostwach Polski Juniorów w ju-jitsu (Katowice 2013). Do gro-



na najlepszych zawodników dołączyła także **Zofia Zygmunt z Klucz**, zawodniczka UKS Kumite Klucze, która znalazła się w czołówce uczestników Ogólnopolskiej Ligi Ju-Jitsu Juniorów (Słupsk 2013), zdobywając tam IV miejsce.

Z kolei **Jakub Smentek z Cieślina i Kacper Karolczyk z Kwaśniowa Dolnego**, to utalentowani judocy. Jakub, zawodnik UKS Judo Wolbrom, jest zdobywcą czołowych miejsc na międzynarodowych i krajowych zawodach w judo, m.in. I miejsca w Międzynarodowym Turnieju Judo (Domaszek – Węgrzy), I miejsca w Międzynarodowym Turnieju Dzieci (Czechy), I miejsca w Turnieju dzieci z serii o Mistrzostwo Bytomia oraz III miejsca w Międzynarodowym Turnieju Judo w Rumunii.

Kacper natomiast, również zawodnik UKS Judo Wolbrom, to dwukrotny

zdobycyca pierwszego miejsca na krajowych turniejach judo w Sosnowcu oraz III miejsca na międzynarodowych turniejach – w Wolbromiu i na Węgrzech.

Wszystkim odważnym zawodnikom gratulujemy woli walki i życzymy kolejnych sukcesów!

Rafał Jaworski

Zgodnie z uchwałą Rady Gminy Klucze, Wójt Gminy może przyznać nagrody pieniężne dla dzieci i młodzieży, za wybitne osiągnięcia sportowe. Z wnioskiem o taką nagrodę mogą występować do wójta kluby i organizacje sportowe, dyrektorzy szkół, stowarzyszenia sportowe i prawni opiekunowie dzieci. Maksymalna kwota nagrody pieniężnej dla jednego sportowca to 1 500 zł.

Upamiętnili ofiary pacyfikacji

Przestawiciele Oddziału w Kluczach Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej oraz przedstawiciel Urzędu Gminy Klucze – Sekretarz Gminy Daniel Hickiewicz, na zaproszenie Burmistrza Miasta i Gminy Ogrodzieniec oraz komitetu organizacyjnego obchodów, uczestniczyli 23 lutego w uroczystościach upamiętniających 70. rocznicę pacyfikacji wsi Ryczów (powiat zawierciański) przez oddziały wojska i żandarmerii niemieckiej oraz własowców. W naszej gminie, w Kwaśniowie Górnym mieszka ostatni żyjący z ocalałych w pacyfikacji osób, które wywieziono do niemieckiego obozu koncentracyjnego w Płaszowie (Kraków) – Stefan Kajdan, który jest członkiem Oddziału w Kluczach Światowego Związku Żołnierzy AK. Dwie spośród wszystkich ofiar pacyfikacji spoczywają na cmentarzach w gminie Klucze – w Cieślinie i Chechle.

W wyniku pacyfikacji Ryczowa na miejscu zginęło 12 osób – mężczyzn w wieku od 17 do 31 lat, a trzech ciężko ranni zmarli w Pilicy i tam zostali pochowani. Ranny został partyzant z oddziału „Hardego”, Stanisław Mudyna, który zmarł z odniesionych ran i został pochowany na cmentarzu w Cieślinie. Z kolei na cmentarzu w Chechle pochowano jednego z uczestników pacyfikacji, zamordowanego na posterunku niemieckim w Rodakach. Z miejsca egzekucji udało się zbiec pięciu osobom, natomiast 17 osób zostało wywiezionych do niemieckiego obozu koncentracyjnego w Płaszowie (Kraków). Tam więźniowie mieszkali w nieopalanym barakach bez wody i sanitariatów. Nosili pasiaki i mieli wytatuowane numery. Pracowali w różnych warsztatach na terenie obozu, w pobliskich kamieniołomach, a także w niemieckich fabrykach zbrojeniowych. Przy bardzo niskich racjach żywieniowych i wyniszczającej pracy codziennie umierało w obozie w Płaszowie

od 4 do 7 osób. Jak wspomina Stefan Kajdan, myśl o powrocie do domu nie pozostawiała żadnej nadziei.

Dzięki Bogu jednak doczekaliśmy tego, bo tuż przed nadejściem frontu wyprowadzono część więźniów z obozu i gnali nas kolumnami nie wiadomo dokąd. Podczas spoczynku nocnego w kościele w Sobolewie uwolnili nas partyzanci polscy. Nie pamiętam już z jakiego byli oddziału. Wszyscy my Ryczowianie wróciliśmy do swoich domów, choć każdy w różnych porach, rozproszeni, a nie mając żadnych dokumentów, mieliśmy po drodze kłopoty z żołnierzami radzieckimi. Pamiętam, że nocowaliśmy u różnych ludzi po drodze, prosząc tylko o kawałek miejsca do spania w stodole, bo byliśmy brudni, zakażeni wszami, wyčerpani, tak jak to się działo z każdym po obozie niemieckim – wspomina Stefan Kajdan.

Stefan Kajdan ma dziś 86 lat. Jego wspomnienia zostały udokumentowane w postaci wywiadu filmowego, któ-

rego autorem jest krewny pana Stefana, Piotr Smętek. W tym roku, z okazji okrągłej rocznicy tamtych tragicznych wydarzeń, Stefan Kajdan został członkiem honorowym komitetu obchodów 70 rocznicy pacyfikacji.

Również 70 lat temu, w czerwcu 1944 roku miała miejsce pacyfikacja leżącej w sąsiedztwie naszej gminy wsi Skalbania koło Chechła. Tam w wyniku starcia z Niemcami poległo pięciu żołnierzy oddziału Armii Krajowej Gerarda Woźnicy „Hardego”, a jedenastu mieszkańców Błojca rozstrzelano w pacyfikacji wsi. Represje ze strony okupanta niemieckiego spotykały także mieszkańców Klucz. W marcu 1944 r. po oblężeniu partyzantów „Hardego” zakończonej wymianą ognia, niemiecka policja kryminalna i gestapo przeszukiwały nocą wielu mieszkańców Klucz, głównie pracowników fabryki papieru. Zginęło wówczas dwóch mieszkańców Klucz, a ciężko ranny został jeden z żołnierzy AK.

Rafał Jaworski



Stefan Kajdan z Kwaśniowa Górnego w 1944 roku po pacyfikacji Ryczowa był więziony w niemieckim obozie w Płaszowie



Sekretarz Gminy Klucze Daniel Hickiewicz i członkowie ŚZZAK - por. Czesław Grzanka i ppor. Józef Francik złożyli kwiaty na mogile ofiar pacyfikacji.

Pustynia Błędowska dla turystów

Po wykonaniu najważniejszych zadań na rzecz ochrony najcenniejszych elementów przyrodniczych Pustyni Błędowskiej przysła kolej na działania, dzięki którym będzie można podziwiać Polską Saharę w pełnej krasie.

Wszyscy jesteście ciekawi, jaki efekt przyniesie rozslawiony już projekt Gminy Klucze. Już od lipca będzie można swobodnie spacerować po piaskach Pustyni Błędowskiej, zniesiony bowiem zostanie zakaz wstępu wprowadzony w związku z trwającą wycinką drzew i krzewów oraz pracami saperskimi. Od tego momentu rozpoczną się działania mające uczynić naszą Pustynię jeszcze bardziej atrakcyjną dla turystów. Utworzone zostaną trzy trasy ścieżek dydaktycznych, prowadzące zaciekawionych tropicieli przygód wprost między piaszczyste skarby i zasypane tajemnice nadprzemszańskiej pustyni. Przy szlakach znajdować się będzie oczywiście infrastruktura turystyczna. Oprócz podstawowych elementów, takich jak tablice informacyjne, drogowskazy czy ławki, trasa wzbogacona zostanie również w wiaty czy rampę z pomostem umożliwiającym spacer grzbietem wydmy. Zarówno doświadczeni wędrowcy, jak i mniej wytrzymali piechurzy oraz dzieci znajdą dla siebie trasę o odpowiedniej długości. Ich przebieg będzie dawał możliwość zmiany szlaku w kilku punktach. Przed wyborem trasy warto będzie zapoznać się z przewodnikiem po pustynnych ścieżkach dydaktycznych, który dostępny będzie m.in. w Pustynnym Centrum Informacji lub zapytać o radę pracowników Biura Projektu, którzy zawsze patrolują ten obszar specjalnie oznakowanym samochodem terenowym.

Aby jak najlepiej przygotować Pustynię Błędowską dla ruchu turystycznego udostępniony zostanie również dojazd do jej skraju, biegnący od strony drogi do miejscowości Hutki przez teren Nadleśnictwa Olkusz. Jest to ważne rozwiązanie dla wszystkich, którzy chcieliby zobaczyć Pustynię Błędowską, lecz nie są w stanie samodzielnie dotrzeć do jej obrzeży. Na końcu dojazdu znajdować się będzie miejsce postojowe dla pojazdów oraz wejście na jeden ze szlaków.

Wstępem do spaceru po Pustyni Błędowskiej z pewnością będzie wizyta we wspomnianym już Pustynnym Centrum Informacji. Powstająca tam interaktywna ekspozycja zapozna zaciekawionych zarówno z historią jak i przyrodą Pustyni Błędowskiej, a gry i zabawy dla dzieci pobudzą wyobraźnię najmłodszych i chęć pustynnych wояży. PCI zajmować się będzie również kwestiami typowo organizacyjnymi, dlatego przed wejściem na turystyczne ścieżki warto w pierwszej kolejności odwiedzić to miejsce.

Przypomnijmy, że w ramach projektu „Pustynia Błędowska” były przewidziane koszty na remont Pustynnego Centrum Informacji w wysokości 120.000 zł. W pierwotnej wersji (rok 2009) wyznaczono



lokalizację w Pałacu Dietla, który jak wówczas zakładano zostanie do roku 2012 wyremontowany. Tak się jednak nie stało i w rezultacie było to niemożliwe do zrealizowania w tym budynku z kilku powodów:

Po pierwsze, zgodnie z przepisami prawa taka inwestycja wymaga przygotowania dokumentacji technicznej i uzyskania pozwolenia budowlanego oraz innych uzgodnień. W rezultacie Gmina Klucze

nie otrzymałaby zgody na realizację robót w „Pałacu Dietla” w zakresie rzeczowo finansowym określonym w projekcie. Ponadto założone środki były nie wystarczające na remont pomieszczeń w budynku, który sam wymaga kompleksowego kilkumilionowego remontu.

Po drugie, celem projektu „Pustynia Błędowska” jest czynna ochrona kompleksu priorytetowych siedlisk napiaskowych, a środki na jego realizację pochodzą z Instrumentu Finansowego LIFE+, przeznaczanego na realizowanie jedynie przedsięwzięć o tematyce przyrodniczej na terenach Natura 2000. Zatem wszelkie inwestycje mające na celu utworzenie centrów czy punktów promocji projektów, mogą stanowić w budżecie projektu tylko nieznaczny odsetek przekazanych środków. Nie ma również możliwości zwiększenia budżetu na ten cel.

Po trzecie, jedynie umiejscowienie Pustynnego Centrum Informacji w budynku Urzędu Gminy pozwoliło na dotzymanie warunków umowy, gdyż było zgodne z harmonogramem realizacji projektu (integralny element każdego projektu). Zgodnie z założeniami harmonogramu zadanie pn. „Utworzenie Pustynnego Centrum Informacji” musiało być zrealizowane do końca IV kwartału 2012 r.

Nieprawdą jest więc, że środki na ten cel zostały zmniejszone i częściowo przeznaczone na zakup samochodu terenowego, który nie był założony w pierwotnej wersji projektu. Była to wyraźna sugestia Komisji Europejskiej wyrażona przez opiekuna projektu w trakcie pierwszej wizyty w Kluczach w kwietniu 2011 r. Na sfinansowanie tego zakupu zalecono wykorzystać środki z oszczędności po rozstrzygniętym postępowaniu przetargowym.

Dzięki temu, że Zespół zarządzający dysponuje takim środkiem transportu, może bez problemów realizować nie tylko

bieżący monitoring i ewaluację projektu na rozległym 400 ha terenie, ale również systematyczne patrole interwencyjne ze Strażą Leśną, Żandarmerią Wojskową i Policją. Ponadto wykorzystywany on jest w czasie bardzo częstych wizji terenowych z przedstawicielami różnych instytucji publicznych, kontrolujących bądź wizytujących projekt. Po zakończeniu projektu pojazd stanie się własnością Gminy Klucze.

*Biuro Projektu
„Pustynia Błędowska”*



KLUCZE. WYSTĘP GRUPY POETYCKIEJ „HORYZONTALNI”

Spotkanie z poezją i muzyką



Gminna Biblioteka Publiczna w Kluczach była organizatorem spotkania z poezją śpiewaną, które odbyło się w ramach działań zaplanowanych w Programie Rozwoju Bibliotek „Spotkania z pasją”.

Gośćmi spotkania byli: Michał Łukowicz (reprezentant grupy poetyckiej „Horyzontalni”) i Magdalena Sowa, w których to wykonaniu mogliśmy usłyszeć standardy muzyki rozrywkowej („Gdzie ci mężczyźni”, „Czas nas uczy pogody”), kompozycje grupy poetyckiej Horyzontalni („Szumy”, „Koniec”, „Mgła”) oraz utwory własne („He is”, „Hurricane”) Magdaleny Sowy. Gośćmi spotkania byli Zastępca Wójta Gminy Klucze: Ilona Szczęch, członkowie Koła Literackiego „Strofy” i Klubu Pracy Twórczej w Olkuszku oraz czytelnicy Gminnej Biblioteki Publicznej w Kluczach i słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Michał Łukowicz już po raz kolejny gości w Domu Kultury w Kluczach. W grudniu ub. roku i w lutym tego roku prowadził wykłady z historii kina w ramach spotkań Dyskusyjnego Klubu Filmowego, które organizuje biblioteka.

Zajęcia profilaktyczne i edukacyjne dla dzieci i młodzieży

Gmina Klucze otrzymała dofinansowanie na operację z zakresu małych projektów, w ramach działania 413 Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju objętego PROW na lata 2007-2013, na organizację zajęć profilaktycznych i edukacyjno-rozwojowych dla dzieci i młodzieży. Bezpłatne zajęcia rozpoczęły się w marcu w świetlicach wiejskich w Bogucinie Dużym i w Chechle i zostaną zakończone w październiku.

Uczestnicy zajęć to osoby w wieku od 7 do 16 lat. Program obejmuje m.in. zajęcia teatralne, plastyczne, ćwiczenia relaksacyjne i dykcyjne oraz spotkania z logopedą. Zajęcia odbywają się dwa razy w tygodniu. W Bogucinie Dużym: we wtorki w godz. 15.00 – 18.00 i czwartki w godz. 16.00 – 19.00. W Chechle: w poniedziałek w godz. 15.00 – 18.00 i w piątki w godz. 15.00 – 18.00.

**Informacji na temat zajęć udziela
Ramona Czyżykowska-Liber (Urząd Gminy Klucze),
tel. 32 642 85 08 wew. 36.**

ZAPRASZAMY!

15. ZBIÓRKA KRWI „KROPLA MIŁOŚCI”

12 kwietnia (sobota) w Gimnazjum im. Jana Pawła II w Kluczach odbędzie się kolejna, 15 akcja zbiórki krwi „Kropla Miłości”. W czasie zbiórki można będzie zarejestrować się do banku dawców szpiku kostnego.

Zapraszamy wszystkich zdrowych i pełnoletnich mieszkańców naszej gminy w godzinach 9.00-13.00 (dawców prosimy o zabranie dowodu osobistego).

Liczymy na naszych stałych krwiodawców, absolwentów naszej szkoły i wszystkich, którzy chcą bezinteresownie nieść pomoc drugiemu człowiekowi.

Podziel się – „Twoja krew, moje życie”
(www.twojakrew.pl)

**Zapraszają wolontariusze
z opiekunami**

OTWARTY TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO O PUCHAR PREZESA ULKTS

Rozgrywki tenisistów w Jaroszowcu

W sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej im. Orła Białego w Jaroszowcu rozegrano przedostatni turniej w ramach spotkań Otwartego Turnieju Tenisa Stołowego o Puchar Prezesa ULKTS Jaroszowiec. Organizatorem turnieju jest Uczniowski Ludowy Klub Tenisa Stołowego w Jaroszowcu.

IV Turniej rozgrywany był w pięciu grupach wiekowych. Wzięło w nim udział 29 tenisistów, w tym 6 dziewcząt. Ogó-

łem w trzech dotychczas rozegranych turniejach wystąpiły 44 osoby, w tym 11 dziewcząt. Po zakończeniu IV tur-



nieju utworzonych zostało 7 grup wiekowych, w których rozegrany zostanie ostatni, V turniej (jego wyniki podamy w kolejnym numerze EK). Oto zdobywcy najlepszych miejsc w IV turnieju tenisa stołowego:

Dziewczeta – Szkoły Podstawowe – kl. I-IV: Aleksandra Banyś (1 miejsce), Paulina Kita (2), Wioletta Grojec (3) – wszystkie zawodniczki z ULKTS Jaroszowiec.

Chłopcy – Szkoły Podstawowe: – kl. I-IV: Paweł Bajer (1), Dawid Rydzik (2), Maciej Filiczak (3) – cała trójka z ULKTS Jaroszowiec.

Dziewczeta – Szkoły Podstawowe – kl. V-VI:

Ewa Filiczak (1), Nikola Polan (2), Zuzanna Kardasz (3) – zawodniczki ULKTS Jaroszowiec.

Chłopcy – Szkoły Podstawowe – kl. V-VI:

Patryk Pałka (1), Bartosz Głąbek (2) – obaj z ULKTS Jaroszowiec, Bartosz Matysek (3) – Szkoła Podst. w Kluczach.

Dziewczeta – szkoły gimnazjalne i ponadgimnazjalne:

Joanna Piątek (1), Monika Szromnik (2), Karolina Gil (3) - ULKTS Jaroszowiec.

Chłopcy – szkoły gimnazjalne i ponadgimnazjalne:

Kacper Majewski (1) Kamil Bajer (2), Maciej Jurkiewicz (3) - ULKTS Jaroszowiec.

Mężczyźni ur. 1994 i starsi:

Robert Balik (1) - LKS „Legion” Bydlin, Waldemar Głanowski (2) – Klucze, Jakub Głanowski (3) -Klucze.

Informacja o wyniku otwartego konkursu na realizację zadań publicznych w 2014 r.

Wójt Gminy Klucze informuje, że w wyniku otwartego konkursu ofert na realizację w 2014 roku zadań publicznych w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej, sportu i rekreacji ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży, przez organizacje i podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, wybrano następujące organizacje pozarządowe, którym przyznano dotacje:

1) GLKS „Przemsza” Klucze – 21 500,00 zł

2) LKS „Legion” Bydlin – 12 300,00 zł

3) ULKS „Centuria” Chechło – 12 300,00 zł

4) LKS „Unia” Jaroszowiec – 12 300,00 zł

5) UKS w Kluczach – 8 800,00 zł

6) UKS „Małopolanie” Rodaki – 1 000,00 zł

7) ULKTS Jaroszowiec – 7 500,00 zł

8) UKS „Syborek” Kwaśniów – 2 300,00 zł

9) ULKS „Legionik” Bydlin – 1.000,00 zł

10) Stowarzyszenie „VAJRA”

w Kwaśniowie – 1.600,00 zł

11) PTTK Koło Klucze – 1 600,00 zł

12) UKS „Kumite” Klucze – 3 000,00 zł

13) LZS „Kolbark Błyskawica” – 2 500,00 zł

14) Stowarzyszenie „Kuźnia” w Ryczówku – 700,00 zł

15) Stowarzyszenie Pustynna Grupa Terenowa w Chechle – 1 600,00 zł

Na realizację wybranych ofert przeznaczona jest łączna kwota: 90.000,00 zł



Wielkość tradycji jest wśród nas

Ogromnie budujące jest to, że kultura wsi nie zanika, wręcz przeciwnie rozwija się. Takie poczucie mają mieszkańcy Rodak, gdyż coraz więcej osób chce uczestniczyć w różnego rodzaju przedsięwzięciach kulturalnych. Przykładem są działające w Rodakach Grupa teatralna oraz kabaret „Trzy po trzy”.

Duże w tym zasługi Anny Dudek (absolwentki Państwowej Wyższej Szkoły Muzycznej w Krakowie, instruktora zespołu Rodaczanie i grupy teatru obrzędowego) oraz akordeonistów Mieczysława Kumeli (wieloletniego organisty) i Janusza Gaja (absolwenta Państwowej Szkoły Muzycznej w Olkuszu). To dzięki nim wszystko jest przygotowane na najwyższym poziomie, mimo, że członkowie zespołów to amatorzy.

Grupa teatralna z Rodak skupia kobiety z Koła Gospodyń Wiejskich, członków zespołu Rodaczanie oraz młodzież i dzieci. Z kolei członkami kabaretu „Trzy po trzy” są kobiety i mężczyźni i chociaż powstał on przy Kole Gospodyń Wiejskich, to jednak mężczyźni ochoczo towarzyszą paniom, a ich obecność sprawia, że występy są bardziej pikantne. Opiekunem artystycznym kabaretu jest pani Justyna Gomułka – Błasz-

czyk – instruktor teatralny Gminnego Ośrodka Kultury w Kluczach.

Oba zespoły wystąpiły niedawno na Przeglądzie Teatrów Ludowych i Kabaretów, zorganizowanym w lutym przez Gminny Ośrodek Kultury. Łącznie, w widowisku obrzędowym (razem z zespołem Rodaczanie) i kabarecie wystąpiły aż 34 osoby: Irena Krzykawska, Teresa Milka, Emilia Leśniak, Danuta Leśniak, Alicja Jeziorna, Eugenia Bretner, Anna Domagała, Agnieszka Pandel, Elżbieta Paś, Bogusława Sosnowska, Longina Żukrowska, Teresa Ziaja, Jolanta Lubach, Ilona Bretner, Elżbieta Majewska, Aurelia Adamik, Barbara Leśniak, Józef Domagała, Piotr Domagała, Mieczysław Binek, Grzegorz Binek, Stanisław Pandel, Kazimierz Domagała, Jan Mogiła, Paweł Świstak, Jarosław Paś, Wiesław Sobczuk, Mateusz Pijet, Tomek Pandel, Klaudia Wardęga, Monika Jeziorna, Milena Leśniak oraz akordeoniści: Mieczysław Kumela, Janusz Gaj.

Widowisko teatralne, które zaprezentowała na przeglądzie grupa amatorów z Rodak, to obrzęd dożynkowy, ukazujący z etnograficzną wiernością gwara, stroje, muzykę, poezję ludową. Dla licznie zgromadzonych widzów przeglądu występ ten był ciekawym widowiskiem, a do nas dotarły bardzo pozytywne recenzje.

Halina Ładoń,

foto: Przemysław Wojnar

Pokaz ratownictwa na basenie

Na basenie w Kluczach odbył się pokaz udzielania pierwszej pomocy w przypadku zachłyśnięcia się dziecka. Jak pomóc w takim wypadku, pokazywał ratownik medyczny Przemysław Michalski.

Pokaz obserwowali rodzice, którzy w każdą niedzielę na basenie przy Gimnazjum w Kluczach razem z dziećmi korzystają z zajęć „pływania dla skrabusiów”. Zajęcia te prowadzi ratownik Stanisław Gózdź.



Pływanie rodzinne na basenie przy Gimnazjum w Kluczach odbywa się w niedziele, w godzinach 12⁰⁰-13⁰⁰.

Od poniedziałku do piątku w godz. 8⁰⁰-15⁰⁰ z basenu korzystają uczniowie w ramach zajęć szkolnych.

Pływanie ogólnodostępne zaplanowane jest następująco:

- od poniedziałku do środy w godz. 15⁰⁰-20⁰⁰ (ostatnie wejście na basen o godz. 19⁰⁰)
- w czwartki i piątki w godz. 15⁰⁰-19⁰⁰ (ostatnie wejście na basen o godz. 18⁰⁰)
- w soboty w godz. 11⁰⁰-19⁰⁰ (w godz. 11⁰⁰-14⁰⁰ pływania dla dzieci i młodzieży szkolnej z gminy Klucze)
- w niedzielę w godz. 13⁰⁰-19⁰⁰

We wtorki i czwartki w godz. 16⁰⁰-18⁰⁰ oraz w soboty od 14⁰⁰-15⁰⁰ w czasie pływania ogólnodostępnego z basenu korzystają także osoby uczestniczące w rehabilitacji.

RYCZÓWEK. UCZĄ SIĘ PROGRAMOWANIA KOMPUTEROWEGO

Mistrzowie kodowania

Szkoła Podstawowa w Ryczówku, jako jedna z dziewięciu szkół z Małopolski i jedyna w powiecie olkuskim, zakwalifikowała się do I edycji programu „Mistrzowie Kodowania”. Dzięki temu uczniowie uczą się podstaw programowania.

Na zajęciach dzieci uczą się podstaw programowania wykorzystując język programowania Scratch, który został stworzony do nauki podstaw programowania dla dzieci i młodzieży (od 8 lat wzwyż). Scratch umożliwia łatwe tworzenie interaktywnych historyjek, animacji, gier, muzyki. Nazwa języka wy-

wodzi się z techniki miksowania muzyki (tworzenia tzw. skreczy) przez hip-hopowych didżejów.

Zajęcia w szkole w Ryczówku ruszyły w lutym, a efekty pracy można śledzić na bieżąco na stronie internetowej www.sp-ryczówek.pl, redagowanej przez nauczyciela matematyki i informatyki Bar-

barę Zaconę, która jest opiekunem „mistrzów kodowania” w tutejszej szkole. Realizatorami programu są Centrum Edukacji Obywatelskiej, Ośrodek Edukacji Informatycznej i Zastosowań Komputerów w Warszawie, Stowarzyszenie „Rodzice w Edukacji” i Samsung Electronics Polska. (RAJ)



RODAKI. SZKOŁA WSPÓŁPRACUJE Z KOŁEM ŁOWIECKIM

Konkurs wiedzy o lesie

Szkoła Podstawowa w Rodakach gościła członków Koła Łowieckiego. Bogdan Wojdyła – Prezes Koła Łowieckiego „Antylopa” w Chechle, Waldemar Szczygieł – łowczy, Szczepan Plutka – myśliwy oraz Grzegorz Nitecki – członek Komisji Kultury i Etyki Łowieckiej przy Zarządzie Okręgowym w Siemianowicach Śląskich, opowiadali o konieczności dokarmiania zwierząt, działaniach na rzecz ochrony gatunków oraz o szkodliwym wpływie dzikich wysypisk śmieci na ekosystem leśny.

Prezes Koła Łowieckiego podziękował uczniom w Rodakach za zbieranie kasztanów i żołądki na paszę dla zwierząt oraz systematyczne dokarmianie kuropatw w karmniku zbudowanym przy

placu szkolnym. Myśliwi wręczyli ufundowane przez Koło nagrody książkowe dla uczniów klas IV-VI, biorących udział w konkursie wiedzy o lesie. Konkurs przygotowała dyrektor szkoły Renata

Niepsuj. Jego laureatkami zostały: Natalia Stochel, Ola Kluczyńska i Milena Leśniak. Piękny album przyrodniczy trafił też do szkolnej biblioteki. Pani dyrektor, dziękując za współpracę, wręczyła gościom obrazy pt. „Myśliwi”, wykonane przez uczniów klasy II i III. Również uczniowie tych klas, pod kierunkiem pani Małgosi Leśniak, zaprezentowali krótki program artystyczny.

Inf. z SP Rodaki



ECHO KLUCZ

Samorządowy Biuletyn Informacyjny

Wydawca:

Gmina Klucze z siedzibą w Urzędzie Gminy Klucze

Adres Redakcji:

Urząd Gminy Klucze
ul. Partyzantów 1, 32-310 Klucze
tel. 32 642 85 08 w. 71
echoklucz@gmina-klucze.pl

Redaktor Naczelny:

Rafał Jaworski
Pracownik Referatu Organizacyjnego
Urzędu Gminy Klucze

Druk i skład:

Klucze Poligrafii
Klucze, ul. Zawierciańska 4/11
www.kluczepoligrafii.pl

Nakład: 1500 egz.

Redakcja zastrzega sobie prawo do redagowania i skracania tekstów.

Gazeta zrzeszona w Polskim Stowarzyszeniu Prasy Lokalnej

Wersje elektroniczne numerów Echa Klucze dostępne na www.gmina-klucze.pl w zakładce Gazeta Samorządowa

WSPÓLPRACA NA RZECZ ŚRODOWISKA LOKALNEGO

Spotkanie inauguracyjne w bibliotece

Gminna Biblioteka Publiczna – filia w Jaroszowcu – zawiązała partnerstwo w ramach Programu Rozwoju Bibliotek. 26 lutego w siedzibie biblioteki w Domu Kultury w Jaroszowcu odbyło się spotkanie inauguracyjne w tej sprawie, z udziałem przedstawicieli samorządu Gminy Klucze, podmiotów gospodarczych i organizacji lokalnych.

Jak informuje bibliotekarz Ewa Stańczyk, celem partnerstwa będzie stworzenie koalicji lokalnej i wspólne działanie na rzecz rozwoju edukacji środowiskowej. W trakcie działań odbędą się wykłady dotyczące historii i przedsiębiorczości. Podsumowaniem działań będzie m.in. zorganizowanie jarmarku średniowiecznego z udziałem grupy rycerskiej.

Przypomnijmy, Gminna Biblioteka Publiczna w Kluczach oraz filia GBP w Jaroszowcu, uczestnicząc w Progra-

mie Rozwoju Bibliotek, otrzymały w darze sprzęt komputerowy, urządzenia wielofunkcyjne, aparaty fotograficzne i programy komputerowe. Ponadto pracownicy biblioteki i partnerzy programu brali udział w bezpłatnych szkoleniach z zakresu rozwoju bibliotek. W trakcie warsztatów przygotowywali plan rozwoju biblioteki i uczyli się, jak go wdrażać.

(RAJ)



AKADEMIA OBYWATELSKA DLA SENIORA

Kobiety z Rodak uczestniczą w projekcie

Kobiety zrzeszone w Kole Gospodyń Wiejskich w Rodakach zadeklarowały swój udział w projekcie „Akademia Obywatelska dla Seniora”, realizowanym przez Stowarzyszenie Edukacyjne PROGRES i Forum Młodzieży Samorządowej.

Projekt jest realizowany w ramach szwajcarskiego programu współpracy z nowymi krajami członkowskimi Unii Europejskiej. Do udziału w projekcie (KGW jako partner) zgłosiło się 20 kobiet i 3 mężczyzn. Współpraca ma polegać głównie na doradztwie, ale prowadzone będą również warsztaty. Na spotkanie z przedstawicielami Stowarzyszenia PROGRES kobiety przygotowały wystawę swoich wyrobów rękodzielniczych, bo tą dziedziną goście byli bardzo zainteresowani. Okazało się,

że kobiety posiadają duże ilości różnego rodzaju pięknych wyrobów, m.in. koronkowych parasolek, kołnierzyków, serwetek, kamizelek, szali, obrazów haftowanych, koraliki i broszki z wełny, kwiatów z papieru, koszyczków na jajka ozdób choinkowych i wielu innych. Goście zapytali, co z tym kobiety robią? Nic, odpowiedziały, trzymamy w domu. Zapytano też, czy ktoś promuje te wyroby i pomaga je sprzedawać? Niestety nie. Zaproponowano więc poszukiwania zbytu, żeby te piękne rękodzieło

nie pozostawało w przysłowiowej szufladzie. Najpierw niektóre zdjęcia wyrobów będą zamieszczone na stronach internetowych, wówczas może ktoś zwróci uwagę na mozolną, artystyczną pracę kobiet. Może te wyroby rękodzielnicze w ciekawych opakowaniach mogłyby stanowić element promocji naszej gminy?

Halina Ładoń



JAROSZOWIEC

Dzień Kobiet w Domu Kultury

Sołtys, rada sołecka i grupa teatralna Domu Kultury w Jaroszowcu zaprosili panie na program artystyczny, zorganizowany z okazji Dnia Kobiet. W spotkaniu uczestniczyła Zastępca Wójta Gminy Ilona Szczęch.



GOLCZOWICE

Spotkanie w świetlicy

W świetlicy wiejskiej w Golczowicach Dzień Kobiet świętowały panie z Golczowic i Zalesia Golczowskiego. Na spotkanie, zorganizowane przez Koło Gospodyń Wiejskich z Golczowic, przybyła m.in. Zastępca Wójta Gminy Klucze Ilona Szczęch, która złożyła życzenia wszystkim paniom obecnym w świetlicy. Kwiaty i słodczyce wręczali radny Aleksander Mrówka i sołtys Maciej Jakubski, którzy także złożyli serdeczne życzenia z okazji Dnia Kobiet. W spotkaniu uczestniczyło 35 osób, które miło spędziły wieczór przy poczęstunku i wspólnym śpiewaniu.

HUCISKO

Wspomnienia przy herbatce

Mieszkancki Huciska świętowały 8 marca w swojej świetlicy, przy herbatce i słodkim poczęstunku. Była to okazja do wspomnień minionych lat. Panie nie zapomniały także o modlitwie i podziękowaniach zanoszonych do Matki Boskiej w intencji swojej miejscowości oraz pomyślności na dalsze lata. Wyraziły także nadzieję na dalszą dobrą współpracę z władzami samorządowymi gminy.

Ewa Kruszak



KONCERT Z OKAZJI MIĘDZYNARODOWEGO DNIA Kobiet

Kwiaty i koncert dla pań

Wójt Gminy Klucze Kazimierz Ściążko złożył życzenia mieszkankom gminy z okazji Dnia Kobiet. Dla pań, na scenie Domu Kultury zaśpiewała Emilia Majcherczyk z zespołem Groovers.

Wójt Gminy Klucze Kazimierz Ściążko oraz Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Kluczach Barbara Was zaprosili mieszkanki gminy Klucze na koncert, zorganizowany w niedzielę 9. marca z okazji przypadającego dzień wcześniej Dnia Kobiet. Życzenia paniom zgromadzonym na widowni DK „Papiernik” złożyli Wójt Gminy Kazimierz Ściążko i Przewodniczący Rady Gminy Józef Kaczmarczyk. Wśród gości koncertu była Pani Poseł Lidia Gądek. Muzycznym prezentem dla pań był występ zespołu Groovers z Emilią Majcherczyk, wokalistką pochodzącą z Klucza, niegdyś finalistką „Drogi do Gwiazd”, a obecnie artystką występującą w zespole Teatru Rozrywki w Chorzowie.

Widać było, że wokalnie Emi znakomicie czuje się w klimacie zaprezentowanych przed kluczewską publicznością piosenek. Artystka z zespołem Groovers wzięła na warsztat utwory takich wykonawców jak Amy Winehouse, Kayah, Edyta Bartosiewicz, czy Grażyna Łobaszewska (barwa głosu Emilii doskonale pasuje do wybranego repertuaru). Ze sceny wyczuwało się lekkość i swobodę, także u towarzyszących Emilii muzyków. Wszystko to, połączone z dojrzałością artystyczną pozwoliło na doświadczenie przyjemnego, muzycznego relaksu. To był znakomity koncert.

Rafał Jaworski

